Kronikář P. Haura o objevení tajné společnosti brněnské referuje podrobně, tak že v tomto směru jest až dosud asi nejvýmluvnějším svědkem.

Na str. 834—836 píše: *Brunae oritur nova secta „Die Creutz-Stern-Brüder“ nuncupata. Dum Bruna fortificaretur coram incursu hostili, inventi sunt hostes Brunae, qui quo dolosiores, eo pejores forte fuissent, si propositum incrementum sumpsissent. Nam erat certus geometra vulgo ein Ingenieur Gallus de Du dictus, qui certam sectam huc attulit et confratres conscribere caepit. Hi certam crucem triangularem cum quodam ignoto nomine in collo gestabant, juramentum deponabant, quod horrendis blasphemiiis repletum esse dicebatur, v. g. pontifici nullam oboedientiam praestare, omnia in detrimentum et exitium domus Austriacae facere et eam extirpare etc. Principale autem intentum huius societatis fuerat, pecuniam a daemone accipere et alia plura, quae ad lucem non venerunt.*

Igitur plures conscripti sunt, inter quos D. Carolus Cajetanus Hotowetz eques de Hussenitz et Löwenhaus, S. R. M. consiliarius et assessor ad regium tribunal. Item quidam baro Freyenfels, viduatae dominae Freyenfelsianae filius. Reliqui cives et inferioris sortis homines erant (834).

Hi habebant suas stationes de nocte apud quendam chyrurgum in laeta platea qui non pridem Nicolspurga vel Znoyma huc veniens municeps Brunensis effectus est. Contigit autem, quod quendam praefectum, qui apud juniores de Flammen fuerat, in suam societatem susceperint. Hic tot nequitias ibidem videns poenitentia tactus ad Minoritas ivit et cuidam Patri rem totam manifestavit. Postea ad ju-

dices directus, eidem omnia fassus est sub spe veniae. Interim fuit primus in honesta custodia detentus, cum autem membra huius societatis mixti fori fuerint, igitur quaevis instantia suas partes agere debuit. Generalis Terzi, tunc commendans civitati, hunc geometram, utpote bello servientem, capi et ad Spillbergam poni curavit. Tribunal regium huic domino assessori Hotowetz vigilias ad domum assignavit. D. de Freyenfels autem fuga sibi consuluisse dicitur. Magistratus per suos milites cives interessatos ad custodiam competentem deduci curavit. Hinc rumor horridus in civitate exortus est.

Huic geometrae libri et scripta ablata et a Patribus Jesuitis ac Capucinis revisa fuere. Causa delata Viennam multae ponderationis fuit. Postea commissio fuit instituta, cuius praeses fuit Illustrissimus D. Augustinus comes de Herberstein, nunc de facto lis pendet. Sententia expectatur et illi oclusi sedent. Quid autem ulterius cum illis fiet, suo tempore et loco annotabo (835).

Haec secta autem, cui hi viri addicti erant, non fuit (nova), sed jam antiqua, nam a quodam Germano „Rosenkrantz“ dicto, qui circa annum 1378 natus, perhibetur inchoata, „Roseae crucis fraternitas“ vocata fuit et pro insigni roseam crucem in certa forma cum quodam peregrino vocabulo, quod daemonem significare debeat, pro insigni gerunt. Plura de hoc posterius annotabuntur.

(Similis secta Olomucii). Circa idem tempus deprehensi sunt Olomucii apud vespilionem sancti Mauritii in cellari aliquot malae farinae homines, qui in medio certum cirulum cum multiplicibus ignaris notis habebant; ex parte in patibulo pependit Crucifixus cum dolorosa B. V. pedibus sursum et ex altera parte diabolus depictus erat, in medio autem horum circulorum mortui hominis manus posita erat. Capti ergo omnes et examinati, an vero aliquid fassi fuerint, ignoratur (836).

(Creutz-Sternbruder capitur). Die IX. Martii, in vigilia Sancti Josephi, fuit captus quidam sartor in platea vulgo „Krene“ dicta, qui de numero horum crucis stellatorum fratrum dicebatur suspectus esse. Hic ductus a vigiliis civitatis, dum prope monasterium Capucinatorum venisset, aliquid ad domum alienam se loqui finxit, milites curiose circumspicientibus eum non fortiter tenuerunt. Ille vero ex manibus eorum se eripiens illos illusit et ad templum Capucinatorum saltavit. Ibiq̄ aliquot septimanis permansit saepius a decano civitatis et Patre guardiano examinatus. Causa devoluta ad consistorium, suasum fuit, ut tacite sub manu dimittatur, quod et factum est. Vigiliae longo tempore in vanum ad fores monasterii stabant (876).

(Die Creutz-Stern-Brüder werden gestraft) . . . In diesen Zeithen kam von der Königin ein Rescriptum, nach welchem die schuldige(n) Stern-Brüder also belohnet wurden: Der Ritter Hotowetz von Husenitz, als königlicher Rath beym königl. Tribunali im Marggrafthumb Mähren, bekame einen guten Verweiss, dass er als eine publica persona sich in solche Händeln eingemischet, undt (1070) wurde ihm auferlegt, dass er I Jahr umsonst sein Amt auf dem Landthaus wer-

wäsen solle. Der Baron Freyenfels wurde auf etliche Monats auf den Spielberg verwiesen, der Ingenieur de Du musste noch länger auf dem Spielberg verbleiben (1071).

Ze záznamu Haurova vysvítá, že tajná společnost byla rozšířena nejen v kruzích vysoké byrokracie, nýbrž i v drobném městském lidu, jakož i že sledovala cíle politické, t. j. svržení Habsburgů a podrytí autority sv. Stolce. Tím jest ovšem prokázán známý fakt o chování zednářů za války slezské k M. Terezií. Osobnost Francouze de Du pak svědčí o francouzských počátcích lože v Brně.